Ano 2023 - n. 54 Manaus, segunda-feira, 27 de março de 2023 3

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas (DJE/TRE-AM). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo

ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-am.jus.br/

Diretora-Geral do TRE-AM

INSTRUÇÃO NORMATIVA

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 03, DE 20 DE MARÇO DE 2023 RETIFICADA
Altera o art. 13 da Instrução Normativa n. 002/2016 que dispõe sobre o total das consignações
facultativas no âmbito do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas (TRE-AM).
A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX, alínea "a", do art. 93 do Regulamento Interno da
Secretaria,
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei n. 14.509, de 27 de dezembro de 2022 sobre o percentual
máximo aplicado para a contratação de operações de crédito com desconto automático em folha
de pagamento por servidores públicos,
RESOLVE:
Art. 1º ALTERAR o art.13 da Instrução Normativa n. 002, de 29 de agosto de 2016, que passa a
vigorar com a seguinte redação:
Art. 13. O total das consignações facultativas não poderá exceder mensalmente, para cada
consignado, o valor equivalente a 45% (quarenta e cinco por cento) da remuneração, do provento
ou do benefício da pensão, sendo 5% (cinco por cento) reservados, exclusivamente, para a
amortização de despesas contraídas por meio de cartão de crédito ou para a utilização com a
finalidade de saque por meio de cartão de crédito.
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.
( )Assinado Eletronicamente, conf. Lei 11.419/2006
Melissa Lavareda Ramos Nogueira
Diretora-Geral do TRE-AM

PORTARIA

PORTARIA Nº 244, DE 23 DE MARÇO DE 2023
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a Resolução n. 14, de 30 de agosto de 2016, que dispõe sobre a concessão de
suprimento de fundos ordinário, no âmbito do TRE-AM;
CONSIDERANDO o disposto no inciso XXIII, do art. 1º, da Portaria TRE/AM nº 760, de 31/08/2014,
CONSIDERANDO a decisão proferida no doc. SEI nº ,0000013243
RESOLVE
Art. 1º CONCEDER ao servidor MARCOS MACHADO DA SILVA, Chefe de Cartório da 44ª Zona
Eleitoral - Pauini/AM, Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.072,00 (dois mil setenta e dois
reais), sendo: R$ 1.082,00 (mil oitenta e dois reais) com Material de Consumo - (ND 33.90.30), R$
290,00 (duzentos e noventa reais) com Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ND 33.90.39) e
R$ 700,00 (setecentos reais) com Serviços de Terceiros - Pessoa Física (ND 33.90.36), com fulcro
no Art. 1°, Inciso III, da Resolução n° 14, de 30/8/2016 à conta da Ação de Julgamento de Causas
e Gestão Administrativa - P.T - 02.122.0033.20GP.0013.
NATUREZA DA DESPESA DETALHADA:

MATERIAL DE CONSUMO

ND SUBITEM DESCRIÇÃO VALOR (R$)

339030 39 Material para manutenção de veículos 1.082,00

- - TOTAL 1.082,00

http://www.tre-am.jus.br/
http://sei.tre-am.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=15292&id_procedimento_atual=10182&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=177&infra_hash=3d58917deaa9c15748e81f0432049206596a22793f8c4ff8702049172833a5ccda0fceb37ea0207399c960cd03eb13661259f10bc3354fae45df0fa86e7938037230e2193652c779559e0246611f67f14110a7d6cf02a00523d2725bdd258b94
marcio.borges
Realce